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АНОТАЦІЯ

Моцаренко К. В. Жанр фортепіанної багателі в сучасній

українській композиторській творчості: індивідуально-стильовий

аспект. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво. – Одеська

національна музична академія імені А.В. Нежданової, Міністерство культури

та інформаційної політики України, Одеса, 2021.

Фортепіанна багатель посідає значне місце в жанровому розмаїтті

сучасної української академічної музики. Багатель як форма музичного

висловлювання композитора якнайкраще відповідає реаліям сьогодення,

адже швидкоплинність сучасного життя, надзвичайно концентрований та

розмаїтий потік інформації, що лавиною спадає на свідомість людини,

змушує митця обирати концентрований, підчас дуже стислий формат

викладу і при цьому максимально зберегти глибину ідеї музичного твору.

Саме тому багатель все частіше привертає до себе увагу українських

композиторів на межі ХХ–ХХІ століть, які обирають її у якості актуального

для сучасності жанру фортепіанної музики, що відповідає світоглядним та

художньо-естетичним настановам музичної творчості сьогодення. І цей факт

дозволяє говорити про найважливішу роль сучасної української

композиторської школи у загальній історичній еволюції багателі – адже

завдяки творчій енергії видатних її представників самобутній жанр

європейської музичної традиції переживає справжній ренесанс.

Дисертація присвячена визначенню особливостей розвитку

фортепіанної багателі у творчості сучасних українських композиторів.

У дисертації виявляються жанрово-стильові риси фортепіанних

багателей вітчизняних композиторів у розмаїтті індивідуально-

композиторських інтерпретацій багательного жанру. Проаналізовані зразки

фортепіанних багателей демонструють різноманітність композиторських

трактувань багательного жанру і надають підстави для їх типологізації
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відповідно до індивідуального стилю кожного з композиторів і художньої

концепції того чи іншого музичного твору. Охарактерізовано феномен

багательного стилю В. Сильвестрова як оригинальну авторську концепцію

багательного жанру. Фортепіанні багателі В. Сильвестрова визначені у якості

унікального зразка переосмислення структурно-композиційних та музично-

семантичних нормативів багателі як жанрового типу інструментальної

міниатюри.

Мета дослідження – виявити особливості розвитку жанру багателі у

фортепіанній творчості українських композиторів кінця ХХ – перших

десятиліть ХХІ століть в аспекті індивідуально-стильової специфіки.

В результаті здійснення комплексного аналізу фортепіаних багателей

сучасних українських композиторів виявлено індивідуально-стильову

специфіку авторських версій багательного жанру, визначені основні

тенденції розвитку багательного жанру в українській композиторській

практиці. На основі аналізів багателей вітчизняних композиторів можна

прийти до висновків, що, незважаючи на розмаїття індивідуально-

композиторських інтерпретацій жанру фортепіанної багателі та наявність

вельми оригінальних зразків у даному жанрі, жоден із названих авторів не

наближується за тим обсягом та глибиною осягнення багательності, що

представлений у творчості В. Сильвестрова. Більшість композиторів

звертаються до жанру багателі скоріш епізодично, не вибудовуючи з неї

авторської концепції музичної творчості. Для В. Сильвестрова багательність

є вираженням певного образу мислення та основою індивідуального

композиторського стилю.

Проаналізовані зразки багательних циклів українських композиторів

утворюють такі жанрово-стильові типи фортепіанної багателі: романтична

мініатюра (В. Кирейко), багатель-пейзаж (Б. Стронько), багатель-стилізація

(П. Захаров, І. Степанова-Боровська), концертна багатель (Л. Шукайло),

багатель-перформанс (О. Шмурак).
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Жанр багателі набуває особливого значення для В. Сильвестрова,

викликаючи до життя феномен багательного стилю як унікальної авторської

концепції музичної творчості українського композитора і набуваючи

універсального значення в масштабах його творчого мислення взагалі. Це

сприяє можливості осмислення фортепіанної багателі В. Сильвестрова з

позицій її метажанрових властивостей, серед яких найважливішим

виявляється принцип метафоричності, що є типологічним показником

багательного стилю В. Сильвестрова. Серед інших метафор, що складають

образно-смисловий простір «Циклу циклів» багателей спеціальної

дослідницького уваги заслуговує метафора дружби, дружності, що ініціює

певний тип структурно-композиційної організації музичного матеріалу

макроциклу В. Сильвестрова (цикл-симпосіон).

У авторській версії В. Сильвестрова багатель як жанр повністю

актуалізувалася у своєму оновленому, трансформованому значенні,

демонструючи вершину тенденції до поступового філософського,

інтелектуального, концептуального збагачення «дрібнички» у ХХ–ХХІ

столітті. Генетичні ознаки багательного стилю знаходимо на рівні:

композиційної структури як окремих багателей В. Сильвестрова, так і його

«Циклу циклів» у цілому, що актуалізує ідею музичної миті, розгортання

миттєвостей утворює велику форму фрактальної будови); музичної мови

(використання вторинного матеріалу – класико-романтичної музичної

лексики; панування метамелодії, яку автор називає «посмішкою музики»,

підкреслюючи персональність музичного матеріалу; секвентування – мелодія

рухається «на крилах секвенції», та репетитивність у широкому сенсі);

змістовного наповнення (поєднання простої форми та складного змісту; бунт

тиші проти вселенського галасу).

Багатель у творчості В. Сильвестрова виходить за межі жанрово-

стильової сфери фортепіанної музики та переростає у індивідуально-

композиторській метод та особистісний світогляд. У авторській концепції

композитора багатель виступає музичним втіленням справжнього,
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непідробного, природнього, а багательність є формою буття Краси в музиці;

рятівна функція багателі (у трактуванні В. Сильвестрова) відображає ідею

«захисту», «покрову», «розради» – тобто тих вкрай необхідних сучасній

людині речей, відсутність яких так гостро відчувається у життєвій

повсякденності. Універсальність названої функції також сприяє закріпленню

за багателями метажанрових властивостей.

У дисертації конкретизується музично-виконавська проблематика

дослідження багательного стилю В. Сильвестрова. Визначені провідні

проблеми, що стосуються парадоксальної ситуації ігнорування сучасними

піаністами авторської концепції «Циклу циклів» багателей. Серед таких:

«опір матеріалу» (нібито «легка» музика багателей, що насправді записана

складно, надзвичайно деталізовано, ставить перед виконавцем низку

нетривіальних викликів, серед яких подолання інерційності, шаблонності

підходу до звичних, «знайомих» інтонацій, необхідність повного занурення у

контекст для створення особливої атмосфери невимушеності, «складної

простоти», точне виконання численних авторських ремарок тощо);

нехтування ідеєю великого циклу, «перешкоди», що виходять з інерції

слухацько-виконавської установки на подієвість у музиці (при тому, що

багателі подібні одна до одної лише на перший погляд, але при першому

наближенні вони розкривають своє нескінченне різноманіття, множинність

смислів); відсутністю повного нотного тексту макроциклу у широкому

доступі.

Пропонується авторський виконавський підхід до музичного тексту

фортепіанних багателей В. Сильвестрова, що спирається на концепцію

«Універсальних принципів піанізму» М. Аркадьєва, зокрема на метод

виконавської розмітки, елементи хроноартикуляційної концепції. Розуміння

В. Сильвестровим ідеї багателі як «переходу з ніщо у що» співвідноситься з

феноменом «незвучного» у концепції М. Аркадьєва, а виконавські

принципи, висловлені у його «системі вищих піаністичних прийомів»

виявляються співзвучними до музики багателей. З цих позицій у дисертації
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висвітлені такі питання виконавського освоєння «Циклу циклів» В.

Сильвестрова як окреслення можливих способів подолання виконавцями

«опору матеріалу» «складного» сильвестрівського тексту та формулювання

необхідних умов для здійснення авторської волі – виконання «Циклу циклів»

як великої форми.

Ключові слова: багатель, фортепіанна багатель, жанр, стиль,

багательний стиль, індивідуально-композиторський стиль, індивідуальна-

композиторська інтерпретація, метафора, симпосіон.

ANNOTATION

Motsarenko K.V. Рiano bagatelle genre in contemporary Ukrainian

composer's art: individual and stylistic aspect. – Manuscript.

Thesis for the degree of Candidate of Art History in the specialty 17.00.03 –

Musical Art. – The Odessa National A.V. Nezhdanova Academy of Music,

Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine, Odessa, 2021.

The piano bagatelle occupies a significant place in the genre diversity of

modern Ukrainian academic music. Bagatelle as a form of musical expression of

the composer best corresponds to the realities of today, because the ephemerality

of modern life, extremely concentrated and diverse flow of information that falls

avalanche on the human mind, forces the artist to choose a concentrated,

sometimes very concise presentation format while maintaining depth. That is why

the bagatelle increasingly attracts the attention of Ukrainian composers at the turn

of the XX-XXI centuries, who choose it as a relevant genre of piano music, which

corresponds to the worldview and artistic and aesthetic guidelines of nowday’s

music. And this fact allows us to speak about the important role of the modern

Ukrainian school of composition in the general historical evolution of the bagatelle

– because due to the creative energy of its outstanding representatives the original

genre of European musical tradition is experiencing a real renaissance.

The dissertation is devoted to the definition of the peculiarities of the

development of the piano bagatelle in the works of modern Ukrainian composers.
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The dissertation reveals genre and style features of piano bagatelle of Ukrainian

composers in a variety of individual composer interpretations of the genre of

bagatelle. The analyzed samples of piano bagatelles demonstrate the diversity of

composer's interpretations of the genre and provide grounds for their typology in

accordance with the individual style of each composers and the artistic concept of a

musical piece. The phenomenon of V. Silvestrov 's bagatelle style is characterized

as an original author' s concept of this genre. V. Silvestrov's piano bagatelles are

defined as a unique example of rethinking the structural-compositional and

musical-semantic norms of bagatelles as a genre type of instrumental miniature.

The purpose of the research is to reveal the characteristics of the

development of the bagatelle genre in the piano works of Ukrainian composers at

the end of the XX - first decades of the XXI centuries in the aspect of individual

style specifics.

As a result of a comprehensive analysis of the piano bagatelles of

contemporary Ukrainian composers, the individual and stylistic specifics of the

author's versions of the genre were revealed, the main trends in the development of

the genre of bagatelle in Ukrainian composition practice were identified. Based on

the analyzes of bagatelle by domestic composers, it can be concluded that, despite

the variety of individual-composer interpretations of the piano bagatelle genre and

the presence of very original samples in this genre, none of the named authors

comes close to the content and depth of comprehension of bagatelle presented in

the work V. Silvestrov. Most composers turn to the bagatelle genre rather

episodically, than building out of it the author's concept of musical creativity. For

V. Silvestrov, bagatelle is an expression of a certain way of thinking and the basis

of an individual composer's style.

The analyzed samples of bagatelle cycles of Ukrainian composers form the

following genre-style types of piano bagatelle: romantic miniature (V. Kireiko),

bagatelle-landscape (B. Stronko), bagatelle-stylization (P. Zakharov, I. Stepanova-

Borovskaya), concert bagatelle (L. Shukailo), bagatelle performance (A. Shmurak).
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The bagatelle genre acquires special significance for V. Silvestrov, giving rise to

the phenomenon of bagatelle style as a unique author's concept of the Ukrainian

composer's musical creativity and acquiring universal significance in the caliber of

his creative thinking in general. This contributes to the possibility of understanding

V. Silvestrov's piano bagatelle from the standpoint of its meta-genre properties,

among which the most important is the principle of metaphor, which is a

typological indicator of V. Silvestrov's bagatelle style. Among other metaphors that

make up the figurative and semantic space of the “Cycle of Cycles”, the metaphor

of friendship and friendliness deserves special research attention, which initiates a

certain type of structural and compositional organization of the musical material of

V. Silvestrov's macrocycle (cycle-symposion).

In the author's version of V. Silvestrov, bagatelle as a genre was fully

actualized in its renewed, transformed sense, demonstrating the top of the trend

towards gradual philosophical, intellectual, conceptual enrichment of "little things"

in the XX-XXI century. We find the genetic signs of the bagatelle style at the

following level: compositional structure of both V. Silvestrov's individual

bagatellers and his "Cycle of Cycles" as a whole, which actualizes the idea of a

musical moment, the deployment of moments forms a large form of fractal

structure; musical language (the use of secondary material – classical-romantic

musical vocabulary; the dominance of metamelody, which the author calls the

"smile of music", emphasizing the personality of the musical material); sequencing

– the melody moves "on the wings of the sequence" and repetition in a broad

sense; meaningful content (a combination of a simple form and a complex content,

a rebellion of silence against the universal noise).

Bagatelle in V. Silvestrov's work goes beyond the genre-style sphere of

piano music and develops into an individual composer’s method and personal

worldview. In the author's concept of the composer, bagatelle acts as a musical

embodiment of the present, genuine, natural, and bagatelle is a form of being of

Beauty in music; the saving function of bagatelle (as interpreted by V. Silvestrov)

reflects the idea of "protection", "cover", "consolation" - that is, those things that
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are extremely necessary for a modern person, the absence of which is so acutely

felt in everyday life. The versatility of the named function also contributes to the

consolidation of meta-genre properties to the bagatelle.

The dissertation concretizes the musical and performing problems of

researching the bagatelle style of V. Silvestrov. The leading problems related to the

paradoxical situation of ignorance by modern pianists of the author's concept of the

"Cycle of Cycles" bagatelle are identified. Among them: "material resistance"

(supposedly "light" music of bagatelle, which is actually difficult notated, very

detailed, poses a number of non-trivial challenges to the performer, including

overcoming inertia, stereotyped approach to "familiar" intonations, the need for

complete immersion in the context for creating a special atmosphere of ease,

"complex simplicity", accurate execution of numerous author's remarks, etc.);

neglect of the idea of a large cycle, “obstacles” emerging from the inertia of the

listener’s and performer’s attitude towards eventfulness in music (despite the fact

that bagatelles are similar to each other only at first glance, but at the first

approximation they reveal their infinite variety, multiplicity of meanings); the

absence of the full musical text of the macrocycle in the public domain.

The author's executive approach to the musical text of V. Silvestrov's piano

bagatelles is proposed, which is based on the concept of "Universal principles of

pianism" by M. Arkadiev, in particular, on the method of performing marking,

elements of the chronoarticulation concept. V. Sylvestrov's understanding of the


[…]


«Багателі нашого часу», тт..1-12):
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Приклад № 57 (І.Бойчук. «Ми забуваємо про найголовніше» з проекту

«Багателі нашого часу», тт..23-35):

Приклад № 58 (І.Бойчук. «Ми забуваємо про найголовніше» з проекту

«Багателі нашого часу», тт..44-49):
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Приклад № 59 (Д.Радзецький. Багатель з проекту «Багателі нашого часу»,

тт..1-

2):
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Приклад № 60 (Д.Радзецький. Багатель з проекту «Багателі нашого часу»,

т..7-

285

17):

286

Приклад № 61 (Д.Радзецький. Багатель з проекту «Багателі нашого часу»,

т..27-44)

Приклад № 62 (Л. Бетховен, Багатель ор.119 №10)
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Приклад № 63 (О.Вустін. Багатель з проекту «Багателі нашого часу», тт..1-7):
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Приклад № 64 (О.Вустін. Багатель з проекту «Багателі нашого часу»,

специфічна педалізація, імітація прийому вібрато: тт..16-24):

Приклад № 65 (С.Сібільов. Багатель з проекту «Багателі нашого часу», тт..1-

13):
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Приклад № 66 (С.Сібільов. Багатель з проекту «Багателі нашого часу»,

фрагмент з авторським позначками):

Приклад № 67 (А. Старовойтенко. Багатель для фортепіано з проекту
«Багателі нашого часу»):

290

Приклад № 68 (О. Смовж. Багатель з проекту «Багателі нашого часу», тт.1-
4):
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Приклад № 69 (О. Смовж. Багатель з проекту «Багателі нашого часу», тт.7-
12):
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Приклад № 70 В. Сильвестров Багатель ор.1 №1 (тт. 1-10)
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Приклад №71 В.Сильвестров Багатель №3 ор.2 (тт. 1-9)
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Приклад №72 В. Сильвестров Багатель №2 ор.1 (тт. 26-32)

Приклад № 73 В. Сильвестров Багатель № 2 ор.1 (тт. 1-3)
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Приклад № 74 В. Сильвестров Багатель №3 ор. 4 (тт. 1-8)
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Приклад № 75 В. Сильвестров Пастораль ( №2 ор. 2 (тт. 1-13)
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Приклад № 76 В. Сильвестров Пастораль ( №2 ор. 2 (тт. 95-110)
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Приклад № 77 В. Сильвестров Багатель №1 ор. 4 (тт. 34-41, зона attacca):
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ДОДАТОК С

Посилання на аудіо-записи виконань багателей та інших творів, що

згадуються у тексті дисертації

Розділ 1

Ж. Колодуб. Сюїта для струнного смичкового оркестру «Нові багателі»:

URL: https://www.youtube.com/watch?v=kEq6MxvTGhc

Багателі (2015) В. Сильвестрова для струнного оркестру:

V. Silvestrov. Bagatelles (2015). String orchestra - В. Сильвестров.

Багателі. Струнний оркестр. URL:

https://www.youtube.com/watch?v=hChdyHZoB10

Розділ 2

Авторська версія багателей Б. Стронько для органу в 4 руки:

The Russian-Italian Organ Duo plays «Bagatelle no. 1” (from “Five Bagatelles”)

by Boryslav Stronko. URL: https://www.youtube.com/watch?v=WTnxPWHxy3g

Борислав Стронько, «5 багателей»:

Boryslav Stronko 'Bagatels' [Борислав Стронько. Багатели. URL:

https://www.youtube.com/watch?v=M54-tUclDCM

Золтан Алмаші «Пори року»:

https://youtu.be/U8Zboaq5Sl4

https://youtu.be/wVrz0PgqIb4

І. Степанова-Боровська, Багателі (авторське виконання):

И. Степанова-Боровская Багатель № 6 оп.24. URL:

https://www.youtube.com/watch?v=8rJSNs7-EW0
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Stepanova-Bovskaya plays Bagatelle n.4 op.24-by I.Stepanova-Borovskaya.

URL: https://www.youtube.com/watch?v=RChMiCj3y3k

#IStepanovaBorovskaya plays Bagatel No.7 op.24 by I.Stepanova-

Borovskaya. URL: https://youtu.be/ZljKWMMoCok

#IStepanovaBorovskaya plays Bagatelle No. 2 оp.24. URL:

https://www.youtube.com/watch?v=1uuMrsPqY2A

Дмитро Радзецький, Багатель з проекту О. Шмурака «Багателі нашого

часу»:

Dmytro Radzetskyi – Bagatelle (Alexey Shmurak - piano). URL:

https://www.youtube.com/watch?v=w0OcnNBjw3M

Сергій Сібільов, «Голгофа» для гітари та асистента:

Sergey Sibileuff - "Golgotha" for guitar and assistant. URL:

https://youtu.be/sl1-xTgo0Rk

Андрій Старовойтенко, Багатель з проекту О. шмурака «Багателі

нашого часу»:

Andrey Starovoytenko - Bagatelle for piano. URL:

https://www.youtube.com/watch?v=ETwJ3YmxsYQ

Розділ 3

Симона Френкель (приклад міні-циклу «Моцарт-Сильвестров»):

Simona Frenkel from Lincoln Center: Mozart, Fantasy in D minor K397,

Silvestrov, Moments of Mozart. URL:

https://www.youtube.com/watch?v=8p9qDfH-lb8

Хелен Грімо презентує новий альбом «The Messenger»:

Hélène Grimaud & Camerata Salzburg – The Messenger. URL:

https://www.youtube.com/watch?v=JniDNQ8h-LQ&feature=youtu.be
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Цикл В. Сильвестрова «Мелодії пам’яті»:

В. Сильвестров. Мелодии памяти (памяти Александра Вустина) URL:

https://www.youtube.com/watch?v=2OtbClesDso&t=4s

Мелодии памяти (2020) (А. Вустину) URL:

https://www.youtube.com/watch?v=I3RZjJfEHbE

Г. Канчелі, «Проста музика для фортепіано»:

12/13/2019 Concert of M. Marchenko students (II-nd part) Gia Kancheli

"Simple piano music" (2) URL:

https://www.youtube.com/watch?v=W0ioQijXXmg

В. Сильвестров, Диптих памяті Г. Канчелі:

Valentyn Silvestrov compositions (part 5): Diptych (3.10.2019) in memory

of G.Cancelli. URL: https://www.youtube.com/watch?v=RqsC-JbM5hk

В. Сильвестров, Кантата № 5 для сопрано або баритона (ескіз):

V. Silvestrov - Cantata N5 for soprano (or baritone) and chamber orchestra

(2020, sketch, author). URL:

https://www.youtube.com/watch?v=9V2JBWGXmJU&authuser=0

Валентин Сильвестров виконує багателі:

https://youtu.be/cqptgePUrlA

https://youtu.be/FqEAbRZOc3U

Артур Нікулін виконує авторську програму В. Сильвестрова «Багателі –

XXXIV»: https://youtu.be/kfx8yQvvzH4

302

ДОДАТОК D

Авторські коментарі В. Сильвестрова

до виконання «Циклу циклів» багателей

На протяжение 15 лет (начиная с 2003 по 2019г) совершенно спонтанно и без
всякой внешней цели у меня стали возникать музыкальные мгновения,
которые я назвал "Багатели". Постепенно я заметил, что эти багатели имеют
тенденцию к самоорганизации, сначала они образуют малые циклы по 2-10
пьес, потом эти циклы объединяются в сверхциклы (я это назвал цикл
циклов- как один текст). Постепенно, осознав все это, я разделил этот
большой массив (примерно 30 часов звучания) на 37 авторских циклов и это
(в основном) 75 минут цельного текста, который должен исполняться как
концерт в одном отделении.

И есть еще одна возможность- 50 минут - во II отделении концерта (это, как
пример, Багатели XXXIV, которые звучат ~ 45 минут, и составляют цельный
текст attacca).

Итак, весь этот "багательный эпос" по мнению (и требованию автора), нужно
играть большими сверхциклами по 70-75 минут (это концерт в одном
отделении), или по 45-50 минут во втором отделении концерта.

Помимо авторских 37 программ я допускаю возможность других программ,
которые пианисты (по своему вкусу) выберут из этого "эпоса", но с
условием, изложенными выше - 75 минут, или 50 минут (в таком случае,
пианист может указать свое имя и год этой программы (по аналогии Бах,
редакция Черни) - тогда это будет выглядеть как "Багатели" версия
программы(фамилия пианиста), и год версии.

Все это - концепция большой формы, как цепи мгновений.

Конечно, возможно играть эти Багатели и отдельными циклами или пьесами,
но в моем предложенном варианте(75' или 50') станет (возможно) более
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очевидным метафоричность этой музыки и, возможно, это будет новая
концепция новизны, опирающаяся на "понятность", а "непонятность" уйдет
на второй план текста в виде деформаций времени, звука, пространства, в
виде "микробов" выразительности, которые осторожно сопровождают эти
тексты-мгновения, актуализируя начало музыки, и в этих "семенах" музыки
должна уже звучать персональность, незабываемость текста, " татуировка"
памяти.. Тогда это (возможно), и будет современная музыка, где
современность не будет мозолить глаза и уши, а будет только легким
напоминанием.. а сама онтологичность текста и его неотменимости, и будет
той вечной современностью, которой обладают (но не все) тексты
классической музыки.

В. Сильвестров

2.01.2020, Киев
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ДОДАТОК Е

Обкладинки CD-дисків із коментарями та позначками В.Сильвестрова,

подарованих композитором автору дослідження (с. Лишня, Київський літній

богословський інститут, 2018):
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Обкладинка СD-диску із коментарями до виконання багателей, подарованого

В.Сильвестровим автору дослідження після інтерв’ю (14.04.21)