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Представлена дисертація К.В.Моцаренко, присвячена виявленню ролі

фортепіанної багателі у творчості сучасних українських композиторів в

аспекті жанрової стилістики та композиторської системи мислення, читається

з великим інтересом.

Вважаю, що вибір жанру багателі для дисертантки був не випадковий:

судячи по тому, як написана рецензована дисертаційна робота – з

закоханістю в музику, про яку вона пише, з ґрунтовим опрацюванням

новітнього музикознавчого дискурсу (з великомасштабним теоретичним

базисом) та блискучим літературним стилем викладення матеріалу.

Від кожного «попередника», який зробив свій внесок в теорії музичної

семантики жанру, стилю та сучасної гуманітаристики (осмислення феномену

Дружби, койнонії Аристотеля та симпосіону Платона) дисертантка бере щось

істотне для себе для подальшої екстраполяції на матеріал багательних творів

українських композиторів, і пише про це так проникливо, конкретно і чесно,

з великою пошаною до науковця (якого цитує, вивчає, екстраполюючи потім

на свою проблему), що не може не викликати поваги і навіть радості (бо не

кожний молодий дослідник так вміє робити!)1.

Для того, хто за своєю діяльністю (способом Буття) перебуває у

сучасному мистецькому хронотопі (локального чи глобалізованого,

європейського чи національного), той знає, що багатель – це жанрове ім’я є

одним з утаємнених в академічній музиці (таких, що мають свою загадку, не

на поверхні першосприйняття, а у глибинах філософського світовідчуття).

З одного боку, її етимон досить простенький та ясний – «дрібничка» (в

сенсі маленька п’єса (або «малий жанр», за Г. Кареловою). В цьому сенсі

статус жанру багателі для творчої практики новоєвропейської музики не

1 Наведу приклади з праць харківських музикознавців (що рідкість в дисертаціях молодих науковців Одеси.

Дуже плідною є теза Н.Рябухи про багатель як метажанр: «Сильвестрівська багатель – це багатель у вищому

сенсі, така далека від “дрібнички”, вона виходить за рамки звичного розуміння жанру, стає, за словами

самого автора “зерном музики”, втіленням платонівських ідей, набуває рис метажанру)». Або

спостереження та порівняльно-виконавський аналіз багателей В.Сильвестрова в дисертації Д.Жалєйко (ідеї

про ефект Присутності та співвідношення багателі в системі трансформації кітчу).

отримав значення initio окремого смисло- і жанротворення (хоча зайняв

свою маленьку «нішу» в системі світської культури (від Куперена у Франції,

Бетховена в Німеччині до Ф.Ліста в Угорщині). Цього не можна сказати про

композиторський спадок українського мистецтва кінця ХХ – початку ХХІ

століть.

К.В. Моцаренко «назбирала» семантичний букет визначень жанру як

віддзеркалення мистецьких рефлексій щодо образу «Людини Бога-тельної»

(парафраз В. Сильвестрова). Отже, багатель – то:

 віконце (с.35), маленька дірочка, яка дає надію на вихід із замкненості

та відчуженості людини у сучасному світі»;

 «зерно музики», яка може лікувати серце та перемагати біль

(Сильвестров);

 «знак руки творця» (с.41), його Присутності в часопросторі «авангарду

зі зворотнього боку Місяця» (с.53).

К.В.Моцаренко надала короткий історичний екскурс ґенези та

подальшого розвитку жанру в європейській культурі (не лише музичній, але

й в живопису та архітектурі), що не є новим знанням, але слугує «точкою

відліку» її музикознавчої концепції, так само, як і питання розрізнення малої

форми та мініатюри (с.24). Авторка коментує вже досить висвітлену (і навіть

трошки набридлу з огляду її поширеності в магістерських та дисертаційних

працях останнього десятиріччя) проблему: «що таке мініатюра в музиці, і в

чому полягає його специфіка»? Однак це була важлива для неї розмова з

огляду на те, щоб визначити, якими є світоглядні засади жанру багателі як

мікрокосму у звуковому макрокосмі сучасної музичної культури.

Про які новації йдеться на сторінках дослідження? (Я сформулюю їх не

авторським текстом дисертантки, а за власним когнітивно-ціннісним

баченням).

Про «Дрібнички» ор.2 (1928) М.Колесси, в чиїх багателях відчутний

вплив Б. Бартока та невідомого мені автора А.Барцицького, який написав

перші зразки цього жанру та «випередив М. Колессу майже на століття»

(с.47).

Про нові молоді або маловідомі імена композиторів, достойно

представлених в обраному жанровому ареалі: Юрій Фіала (жив у Канаді),

Марк Кармінський з його галантною Багателлю з «Другої партити» 1985

року написання; Ольга Криволап «Багателі» 1987 року; «15 багателей для

фортепіано» (1990) Людмили Шукайло (перелік можна продовжувати,

услід за авторкою); сюїта для струнних «Нові багателі» (2008) Жанни

Колодуб як приклад втілення жанру не в сольному, а оркестровому

виконавському складі; багателі ор. 206 (2002), багателі ор. 287 (2015) та

Вальс-багатель (2014) Віталія Кирейка.

Про пафос багательності (це діє вже не жанр, а його онтологічний

принцип, похідний від цілісної моделі, – жанровість!), який авторка

визначає через дефініцію «образ мислення, відчуття, основа стилю» (с.52).

Про жанрові взаємодії багателі з іншими моделями творення звукових

миттєвостей, і навпаки, про вплив багателі на появу стильових версій жанру

(композиторських інтерпретацій жанру). Найбільш резонансними для таких

«духовних об’єднань» виявились такі жанрові генотипи європейського

музичного мислення, як:

 вальс (як символ романтичної танцювальності),

 хорал (свідок молитовного очищення);

 серенада (любовний ерос);

 пастораль («Пасторалі 2020» – алюзія на багатель);

 мазурка (кліше аристократичного стилю Шопена), що для

піанізму є еталонним;

 колискова (жанрово-комунікативна ситуація, пов’язана з

фольклорним праджерелом);

 молитва;

 програмні композиції «Моменти пам’яті»;

 непрограмні (постлюдії, миттєвості).

Кожен з названих жанрів вступає з багателлю в певну систему відносин; і

неясно, що тут важливіше – очевидні алюзії, що долучають до культурного

діалогу чи сокровенна розмова з Автором, який власне і відсилає свого

слухача/співрозмовника до «банальної» простоти Божого світовлаштування.

Зазначу, що теза про жанровість як принцип драматургії Циклу циклів

В.Сильвестрова, який уособлює діалог з реаліями усталеного світу культури,

– тема відкрита для дискусію, на яку можна написати докторську дисертацію.

Окрема подяка дисертантці про факт включення до своєї роботи

цікавого проєкту, що відбувся у Харкові. На с. 52 міститься така інформація:

«Найбільш радикальне прочитання жанру багателі спостерігаємо у проєкті

молодого київського композитора Олексія Шмурака «Багателі нашого часу»

(проєкт було представлено на міжнародному молодіжному фестивалі

композиторів та виконавців «Дні нової музики», реалізованому групою

авторів у 2012-2013 рр. Тут багатель стає частиною звукового експерименту,

максимально абстрактною структурою. Концепт проєкту<…> автор коротко

описує так: «музикування, позбавлене акцентованої концертності; обмеження

по тривалості 5 хвилин для композитора; тиха невибаглива музика для

фортепіано; стилістична (мовна) свобода». Описаний артефакт вказує на

включеність усталеного жанру багателі з його культурно-історичним

минулим в культуру через свідомість сучасної людини та мистецьких шляхів

суспільства як органічної ланки буття духу.

Тепер перевіримо відповідність завдань зробленим висновкам.

1. К.В.Моцаренко простежила розвиток жанру фортепіанної багателі

українських композиторів, що представлено у різноманітних модифікаціях –

як окремі п’єси, цикли або їх частини (у тому числі як один із номерів

балету). Паралельно, вважає дисертантка, у спільній хронології співіснують

кардинально протилежні стильові явища. Втім на тлі багатовекторного

аналізу численних композицій з обраною авторською жанровою формою

репрезентоване явище вищого національно-стильового порядку – багательний

Цикл циклів геніального музиканта нашого часу В.Сильвестрова, внесок

якого саме в цей жанр свідчить про його входження до пантеону духовної

музики, з багатющими лірико-філософськими інтертекстуальними зв’язками

з європейською культурою. Коли жанр стає місцем спілкування з Богом та

людьми – то найвища місія, і музикознавцю тут нема чого додати.

2. Спробу жанрової типологізації фортепіанної багателі у творчості

сучасних українських композиторів здійснено на ґрунті вже показаних у

теоретичній базі вивченості теми-проблеми «чужих» наукових концепцій.

Вдалою є спроба визначитись з метажанром, під куполом якого йде

бога-тельне буття музики В.Сильвестрова, через концепт циклу-симпосіону.

Іншими словами, новий тип циклоутворення – за принципом симпосіону –

розглядається у якості когнітивної моделі музикознавчого та виконавського

осмислення «Циклу циклів». Це – достеменне відкриття дисертантки, але не

тільки жанрове (як вона сама вказує в положеннях новизни отриманих

результатів), а й світоглядне-стильове, тобто симпосіон – ширше, ніж жанр.

3. Я розумію, що можна сперечатися з такою думкую авторки на с.215:

«Представлені у дослідженні «синтетичні єдності» (філософема – авторська

метафора – музична структура) дозволяють наблизитися до осмислення

особливої «сильвестрівської» метафоричності». Однак вважаю, що з точки

зору сучасної парадигми музикознавчого мислення час метафори як мовного

дискурсу вже минув (ще після дисертації О. Дьячкової). Те, що у філософів

та поетів – метафора, у музиканта – символ, за яким уособлена реальність,

що звучить (звучний універсум). Проаналізовані філософсько-метафоричні

конструкції музичної семантики («застілля», «час», «пам’ять», «тиша»), які

дисертантка вважає провідними «стильовими маркерами» у багательному

епосі В. Сильвестрова, на нашу думку, вже сформовані як символічні

структури авторського стилю висловлювання, навіть більше –енциклопедія

улюблених тем, мотивів та образів, які є у кожного поета, філософа. Чи не

можна назвати вищезазначені концепти не метафорою (якої, до речі, такої

категорії немає в системі музичної семіології ні в працях В. Холопової, ні

С.Шипа, ні М.Бонфельда), а взяти й «підняти» їх значення до рівня символу

в системі композиторського стилю.

Це така ж сама символіка (музичного стилю В. Сильвестрова), як

В.Носіна писала про «Символіку в музиці Й.С. Баха»!

Серед зауважень смислового або редакційного характеру, що не

впливають на високу оцінку самостійного та оригінального дослідження

К.В.Моцаренко, ми окремили наступні.

1) Тезу про концепцію багателі як метажанру у творчості В.Сильвестрова;

з розряду «запропоновано» слід віднести до іншого рівня новизни:

«отримали подальший розвиток» (оскільки є посилання на Н. Рябуху).

У цілому висказане аж ніяк не знижує досягнутого рівня доказовості та

об’єктивності концепції К.В.Моцаренко, а вказує на розвиток вже

заявленої ідеї; отже, цей термінологічний збіг вказує на

парадигмальність явища в дзеркалі музикознавчої думки.

Редакційні хиби слід виправити, щоб спокійно опублікувати фрагменти

дисертації в якості навчальних посібників, або навіть монографії.

На с.34 переклад з російської дає кальку: «…з такого погляду на

багатель витікає ще один ракурс (жирний шрифт мій – Л.Ш.) її

музикознавчого дослідження, що пов’язаний з осмисленням багателі».

Ракурс «витікать» не може! Є явище мистецтва, за яким має бути відповідна

категорія (термін, поняття) її наукового осмислення та опису!

С. 103: йдеться, що двочастинна форма має два розділи (а не частини,

що є застарілим уявленням викладачів навчальних закладів до вузівської

освіти), а частини має циклічна форма. На с. 120 слово «фігура» відноситься

до людини, а в контексті думки йдеться про постать митця.

Наостанок питання для дискусії від опонента.

1) Чи привнесли українські митці в жанрову антологію (а може

антропологію?) багателі щось своє, національно визначене та специфічне в

музичному сенсі? 2 ) У зв’язку з зазначеним на с.38 діалогом живопису та

музики, скажіть, чи наявні перед піаністом «нетривіальні оптичні завдання»

(вираз на с.37)», а саме: граючи Багателі В. Сильвестрова (можете звернутися

до іншого іменного стилю), чи відчували Ви, що в процес

прослуховування/спілкування зі звуковим світом долучається око (зір

фізичний та духовний), за виразом Поля Клоделя «Око слухає»? Якщо так,

то якою є духовна вертикаль жанру (назвіть концепти та структурні рівні)?

Автореферат відповідає основному тексту дисертації та публікаціям з за

її темою.

Дисертація мітить ґрунтовні Додатки та Список використаних джерел,

що відповідають вимогам МОН України до дисертацій на здобуття наукового

ступеню кандидата мистецтвознавства.

Окремо відзначу відмінне вивчення джерел іноземними мовами, які

перекладені та коректно процитовані у відповідності до вибудованої

внутрішньої дискусії авторки.